UBND TỈNH THANH HOÁ               CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
        SỞ XÂY DỰNG                                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
     Số :  1794/SXD-HT
                                                                       Thanh Hoá, ngày  01 tháng 7 năm 2013
V/v Tham gia ý kiến về đề nghị của Công ty TNHH Sở hữu trí tuệ Thảo Thọ Quyến xin giãn tiến độ đầu tư dự án Khu du lịch sinh thái nghỉ dưỡng biển Tiến Thanh.
Kính gửi : Kế hoạch và Đầu tư Thanh Hoá.
          Sở Xây dựng Thanh Hoá nhận được Công văn số 1378/SKHĐT-KTĐN ngày 28/6/2013 của Sở Kế hoạch và Đầu tư Thanh Hoá về đề nghị của Công ty TNHH Sở hữu trí tuệ Thảo Thọ Quyến xin giãn tiến độ đầu tư dự án Khu du lịch sinh thái nghỉ dưỡng biển Tiến Thanh. Sau khi nghiên cứu hồ sơ và văn bản số 153/KL-UBND ngày 31/01/2013 của UBND huyện Hoằng Hóa, Kết luận kiểm tra việc đầu tư xây dựng, quản lý và thực hiện quy hoạch khu du lịch sinh thái biển Hải Tiến; Sở Xây dựng có ý kiến tham gia như sau:
1). Công ty TNHH sở hữu trí tuệ Thảo Thọ Quyến đã được UBND tỉnh Thanh Hóa cấp giấy phép đầu tư số 26 121 000 0011 ngày 21/9/2007 đầu tư xây dựng dự án Khu du lịch sinh thái nghỉ dưỡng Tiến Thanh, địa điểm tại 2 xã Hoằng Tiến và Hoằng Thanh, huyện Hoằng Hóa, với 4 phân khu chức năng:

- Khu biệt thự cao cấp: Tổng số 106 biệt thự với 742 phòng;

- Khu khách sạn:           28 khách sạn với trên 560 phòng;

- Khu resort nghỉ dưỡng;

- Dải trồng rừng phòng hộ, khu công viên, cây xanh, quảng trường và các phân khu dịch vụ kèm theo.

oằng Hoằng
Tổng diện tích khu đất 267.636 m2; Tổng vốn đầu tư 331.880.417.000 đồng;
Tiến độ thực hiện dự án:
- Chuẩn bị dự án 2004 – 2007;
- Khởi công xây dựng: Giai đoạn I: Năm 2007 – 2010; Giai đoạn II: Năm 2010- 2012; Giai đoạn III: Năm 2012 – 2015.
2). Theo kết quả kiểm tra của UBND huyện Hoằng Hóa ( Kết luận tại văn bản số 153/KL-UBND ngày 31/01/2013):

- Tổng giá trị  đã đầu tư ước đạt 150 tỷ đ/331,8 tỷ đ = 45,2% kế hoạch;
- Một số công trình đầu tư chưa phù hợp với thiết kế được duyệt, chưa thực hiện nghiêm túc mặt bằng quy hoạch đã được phê duyệt.

- Về quản lý đất đai, và quản lý chất lượng xây dựng công trình còn hạn chế.
3) Theo đề nghị của Công ty TNHH sở hữu trí tuệ Thảo Thọ Quyến tại văn bản số 77/TCT- INVENCO ngày 25/6/2013. Sở Xây dựng xét thấy mặc dù điều kiện kinh tế và đầu tư trong những năm qua gặp nhiều khó khăn do suy thoái kinh tế trong nước và thế giới, nhưng Công ty đã thực hiện đầu tư được 01 khách sạn 4 tầng 52 phòng ngủ, 07 nhà sàn 2 tầng và một số hạng mục công trình phụ trợ, hạ tầng kỹ thuật ( đường nội bộ khu, vỉa hè trồng cây xanh và kè chắn sóng). Thời gian 2 năm 2012, 2013 đã đưa các công trình này vào khai thác sử dụng, đã phần nào tạo sự sôi động và thu hút khách đến với khu du lịch Hải Tiến, góp phần tăng trưởng kinh tế huyện Hoằng Hóa.
Việc tạo điều kiện tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, thực hiện tiến độ đầu tư và xây dựng phù hợp với quy hoạch chung khu du lịch đã được phê duyệt là cần thiết. Tuy nhiên trong tờ trình chưa nêu rõ nguyên nhân, lý do chủ quan về chậm tiến độ và lý do xin giãn tiến độ; Các giải pháp thể cụ thể đảm bảo thực hiện dự án sau khi điều chỉnh tiến độ. Vì vậy Sở Xây dựng đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư yêu cầu Công ty TNHH sở hữu trí tuệ Thảo Thọ Quyến nêu rõ những nội dung trên mới có cơ sở tham gia.
 Sở Xây dựng đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, trình UBND tỉnh./.
Nơi nhận :                                                                       KT.GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- Lưu VT, HT, ThKT.13.                                                                                   (Đã ký)

                                                                                                                 PHÓ GIÁM ĐỐC

                                                                                                               LÊ NGỌC THANH

PAGE
1